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Abstract

The thesis is focused on the process of demise and disintegration of nationalist terrorist groups.

The case studies of terrorism in Northern Ireland and Basque region in Spain demonstrate and

analyze the development of local terrorist organizations from the beginning to the cessation of

violent actions. An emphasis is put especially on the end of armed campaign and transformation

of nationalist activities within a legal framework. In the case of Northern Ireland, the focus is

put on the activities of the Provisional Irish Republican Army (PIRA) from the beginning of

the Troubles to the Belfast Agreement in 1998. The research in this thesis includes the influence

of affiliated political parties – Sinn Féin in this case – on the process of negotiations and the

continuation of Northern Irish nationalism after the end of armed campaign. The Basque case

is devoted to the development of Basque nationalism since the beginning of the 20th century,

the creation and development of Euskadi Ta Askatasuna (ETA) and its terrorist campaign

within both the Francoist regime and Spanish democracy. An emphasis is put on the

development of the organization until its official dissolution in 2018, activities of the political

parties of the Nationalist Left affiliated to ETA and the attitude of Spanish authorities to conflict

resolution.

Abstrakt

Práce se zabývá procesem zániku a dezintegrace nacionalistických teroristických skupin. Na

příkladech teroristických konfliktů v Severním Irsku a Baskicku popisuje a analyzuje vývoj

tamních teroristických skupin od jejich vzniku až po ukončení jejich činnosti. Zvláštní důraz je

kladen především na ukončení teroristických akcí a transformaci nacionalistického terorismu

do legálního rámce. V rámci Severního Irska se zaměřuje především na průběh činnosti

Prozatímní Irské Republikánské Armády (PIRA) od vypuknutí nepokojů na konci šedesátých

let do podepsání Velkopáteční dohody v roce 1998. Zkoumá také vliv přidružených politických

stran – v tomto případě Sinn Féin – na průběh mírových jednání a pokračování severoirského

nacionalismu po ukončení teroristické kampaně. V rámci Baskického regionu je kladen důraz

na vývoj Baskického nacionalismu od počátku 20. století, vznik a vývoj skupiny Euskadi Ta

Askatasuna (ETA) a její teroristické kampaně v rámci frankistického režimu i demokratického

Španělska. Pozornost je věnována vývoji skupiny až do jejího rozpuštění v roce 2018, aktivitě

politických stran Nacionální levice sympatizující s ETA a přístupu španělské vlády k řešení

baskického konfliktu.

Keywords

Nationalism, Separatism, Terrorism, Northern Ireland, Basque, Terrorist Organizations

Klíčová slova

Nacionalismus, Separatismus, Terorismus, Severní Irsko, Baskicko, Teroristické organizace

Title

Demise and Disintegration of Nationalist Terrorist Groups

Název práce

Zánik a dezintegrace nacionalistických teroristických skupin

Acknowledgement

I would like to express my gratitude to prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A. for his obliging

admission to the supervision of this thesis, including significant advisements regarding the

literature and research design.

1

Table of Contents

Table of Contents .................................................................................................................................... 1

Introduction ............................................................................................................................................. 3

1. Literature review ................................................................................................................................. 5

2. Methodology ....................................................................................................................................... 8

3. Theoretical background ..................................................................................................................... 10

3.1. The approaches towards terrorism.............................................................................................. 10

3.1.1 Instrumental approach .......................................................................................................... 10

3.1.2 Organizational approach ....................................................................................................... 12

3.2. Possible ways of termination ...................................................................................................... 14

3.2.1. Disintegration from within .................................................................................................. 14

3.2.2. Defeat by force .................................................................................................................... 16

3.2.3 Transformation of terrorist group ......................................................................................... 17

3.3. Factors influencing survival ....................................................................................................... 19

3.3.1. Internal policies ................................................................................................................... 19

3.3.2. External policies .................................................................................................................. 20

3.3.3. Unsuggestible factors .......................................................................................................... 22

3.4. Summary .................................................................................................................................... 22

4. Irish Republican Army ...................................................................................................................... 24

4.1. Introduction to Northern Irish Troubles 1969-1994 ................................................................... 24

4.1.1 Origins of tensions in Northern Ireland ................................................................................ 24

4.1.2 The first splintering – the birth of PIRA............................................................................... 25

4.1.3. Ballot and bullet. PIRA and Sinn Féin ................................................................................ 28

4.2. Ceasefire and Belfast agreement ................................................................................................ 30

4.3. Post-Belfast Irish Republicanism ............................................................................................... 32

4.3.1. PIRA .................................................................................................................................... 32

4.3.2. RIRA ................................................................................................................................... 32

4.3.3. CIRA ................................................................................................................................... 33

4.4. IRA and Sinn Féin ...................................................................................................................... 33

4.5. British counterterrorism approach .............................................................................................. 35

4.6. Discourses and narratives of both sides ...................................................................................... 35

4.7. Reflection of PIRA campaign .................................................................................................... 38

4.8. Conclusion .................................................................................................................................. 40

5 Euskadi Ta Askatasuna ...................................................................................................................... 41

5.1. Historical background ................................................................................................................ 41

5.1.1. Birth of Basque nationalism ................................................................................................ 41

5.1.2 Franko’s rule (1952-1975) .................................................................................................... 42

2

5.1.3. Transition to democracy (1975-1998) ................................................................................. 44

5.1.4. Changes in policy (1998-2004) ........................................................................................... 46

5.1.5 Decline (2004-2011) ............................................................................................................. 47

5.2. Ceasefires and negotiations between ETA and Spanish government ......................................... 49

5.3. ETA and Herri Batasuna ............................................................................................................ 50

5.4. Spanish counterterrorism approach ............................................................................................ 52

5.5. Discourses and narratives from the actors .................................................................................. 53

5.6. Reflection of ETA campaign, discussion ................................................................................... 55

5.7. Conclusion .................................................................................................................................. 56

Conclusion ............................................................................................................................................. 57

List of References .................................................................................................................................. 61

3

Introduction

Nationalism has a long tradition in the history of the development of the international

environment. It was the dominant driving force in the creation of nation-states and the

establishment of the majority of post-colonial states in the 19th and 20th centuries. It was also

the force behind the creation of states after World War I. The idea of a nation-state – the key

element of nationalism – has a variety of forms, depending on the approach to the term nation.

The most common is the idea of a nation as a society of people who share the same region,

origins, history, language, identity, and culture. However, in some states emerged groups, that

did not share all those attributes with the rest of the state. This resulted in secessional tendencies

and tensions among the groups. The sentiment of grievances and inequality of some groups in

favour of the others was often a source of conflict. The conflicts were in some cases peacefully

resolved, in some they emerged into either insurgency and open military conflicts (mostly civil

wars) or large terrorist campaigns.

Although nationalist terrorism represents only one particular type of terrorism – among the

others are religious, far-right, far-left, sectarian, environmental, pro-life, etc. However, they all

use common techniques to reach the desired objectives. The most common are mass shootings,

bombings, suicide attacks, assassinations, kidnappings, rioting, or vanguardism. Nationalist

terrorism was one of the most significant forms of terrorism in the 20th century. Terrorist groups

seeking territorial gains or secession of regions expanded to all parts of the contemporary world.

The campaigns of these groups caused remarkable disruptions world’s society and brought

worldwide attention. The most mentioned examples of nationalist terrorist campaigns are the

campaigns in the Basque region in Spain (1959-2018) and Northern Ireland (1968-2005).

In Northern Ireland, the sectarian violence between the Protestant majority and the Catholic

minority emerged to a long and intensive campaign for the secession of Northern Ireland from

the United Kingdom and reunification of Ireland. The terrorist organization – Irish Republican

Army – stemmed from the Republican movement, which origins have roots in the Easter

Rebellion in 1916 and civil war in Ireland. The main target of the campaign was the security

forces, most dominantly local police, the British army, and local Protestant militias, which also

conducted a violent and lethal campaign against the Republicans. In Basque, the organization

was built on Basque nationalist sentiment. The Basque population considered itself as a

historical nation, which was conquered and oppressed by the Spanish government, and thus it

has an undoubted right for its national state. Although it has reached little autonomy, after the

Civil War the new-established authoritarian centralized regime refused any form of self-
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determination for the Basque. Euskadi Ta Askatasuna was created by the radical movement of

Basque students, who demanded an independent state and were not reluctant to use violence

against the regime. Despite Franco’s death in 1975 and subsequent transition to a democratic

region followed by little autonomy for the region, the terrorist campaign for independent

Basque persisted until the 21st century.

The main objective of this thesis is to determine how nationalist terrorist campaigns end. The

elementary premise is that terrorist campaigns of the same type – nationalist, far-left, religious,

etc. – share common factors in their developmental dynamics. This premise is consent with

Rapoport’s (2001) theory about waves of terrorism. Due to this shared developmental dynamic,


[…]


necessary for survival of terrorist organizations.

Gaibulloev and Sandler claim that survival of terrorist organization depends on number of home

basis, overall size of the organization, region of their activities and involvement of transnational

members. They also claim, that religious terrorist organizations have better chances to survive

than far-right, far-left and nationalist organizations. They, however, do not provide much

implications for counterterrorism policies in order to force the organization to demise.

In their another article, together with Sandler and Gaibulloev submit three possible ways of

demise of terrorist organization – disintegration from within (splintering from internal factors),

defeat by force (military or political) or joining the political process (either by transformation

to political party or victory of the group). Regarding this diversion, they claim that various types

of groups tend to disintegrate in characteristic way – thus nationalist terrorist group is most

likely to end by entering the process, but when their goals are not too broad.

Chenoweth and et al. in the article What makes terrorists tick evaluate existing claims about

development of terrorist groups, that have been developed in accordance to organizational
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model and rational choice theory. Their critique should contribute to the research with better

understanding of terrorist behaviour.

Daxecker and Hess focus on the influence of coercive means of state. They consider the role of

state apparatus on the demise of terrorist groups, claiming that repression works better in

authoritarian regimes rather than in democracies for producing backlash in the system and

enhancing the lifespan of the terrorist groups.

However most of presented sources operate with quantitative methods and do not fully cover

the area of nationalist terrorism of 20th century. They rather focus on general theory of terrorist

organizations. Therefore, sources focusing on the two selected cases shall be used in the thesis.

Murua in his thesis about demise of ETA provides narratives from both media and engaged

actors and provides a complex overview of the situation at the end of existence of ETA. On the

other hand Anthony Richards in the article Terrorist Groups and Political Fronts: The IRA,

Sinn Fein, the Peace Process and Democracy describes the splintering of IRA, creation of

heritage groups and cooperation with political party Sinn Féin.

The sources listed above should provide an important contribution to the topic of demise of

nationalist political parties and their transformation. Additional sources important for the

research are listed below.

Conceptual and theoretical framework

According to presented literature, there can be identified three basic ways of disintegration of

terrorist group – disintegration of within, defeat of the organization or transformation to the

political party. The aim of the thesis is to identify, which way is most likely for nationalist

terrorist group and what factors share the most participation on the process of disintegration.

Since most authors mention mostly the factors important for enhancing of survival, these will

be taken as recommendations for counter-terrorist policy.

This thesis will focus on factors essential for both demise and survival of a terrorist group.

These factors will be extracted from existing literature and applied on the cases of IRA and

ETA and following qualitative research will evaluate the compliance of these theoretical

findings with described processes of demise of both groups separately.

Since the presented literature claim, that most likely ending for nationalist terrorist organization

is its transformation into a political party, this process will be evaluated as well, considering the

position of headquarters of the organization in the negotiations, attitude of governmental

authority, public support, legal processes, public statements etc.
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This thesis will work with following research questions:

1) Which factors appear to be the most essential for a nationalist terrorist organization to

enhance its survival?

2) From the governmental perspective, what is the best way to terminate the existence of

a nationalist terrorist organization?

3) Under which circumstances is a transformation of a terrorist group to a political party

acceptable by the ruling authority?

Following the research question, at the end, the thesis should provide contribution towards the

scholar area of development and disintegration of terrorist groups, towards the counter-

terrorism policy making and towards the agenda-setting for the deradicalization and

disarmament of such organizations.

Empirical data and analytical technique

The data essential for the research will be drawn from official documents of both governments

– UK and Spain, as countries in which both organizations operated, public statements of leaders,

databases of terrorist attacks, memoires of leading members of the organizations and other

scholar sources focusing on the topic. Emphasis will be put on the size of the organizations,

internal development of the cooperation, public resources and governmental actions. These data

will be compared with theoretical framework drawn from scholar literature focusing on the

general theory of disintegration of terrorist groups.

Since there has been no official public declaration of demise from both organizations – only

unilateral declaration of ceasefire from both organizations – the sign of demise would be

considered as the declaration of ceasefire with no following withdrawal from the peace process

(thus the actions of IRA in 1990s before the Belfast agreement would not be considered as

demise and following resurrection), since this could be considered as the breakpoint common

for both organizations. Information about the size of organizations and total amount of

resources should be drawn from scholar literature, since numbers from both sides may tend to

be skewed in favour of opposite groups.

As support to this data, an analysis of public discourse from both sides (terrorist and

government) will be used as well. Cognitive discourse analysis, according to T. A. van Dijk

should be applied in this thesis, with emphasis put on the macro-level approach studying rather

public speeches and policy-making process. Attitudes of both sides, values, political ideologies,

norms and principles of either side should be taken into account in the analysis.
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 The main focus will be put on inner splintering, governmental actions, steps taken from both

sides to achieve position in negotiations and preparation of position towards following

transformation. Main points to be focused on in the analysis consist of willingness to negotiate,

statements regarding progress in negotiation and peace process, future plans of actions and

threats of future attacks. Rather qualitative content analysis should be used in order to explain

progress and continuation of situation and changes in discourse.

Planned thesis outline

The thesis should have following outline, regarding complexity of both cases and amount of

existing literature. The outline shall appear as following:

1) Introduction to the topic

2) Two possible approaches towards the life of a terrorist organization and its comparison

for future research.

a. Instrumental approach – the increased cost of terrorist actions makes terrorism

less likely. When the objective is not obtained, the organization disintegrates.

b. Organizational approach – terrorism is not only about political gains, but

personal goals as well. The increased pressure from outside can make terrorism

more likely, terrorist group is likely to disintegrate from within.

3) Introduction to possible ways of termination of terrorist groups

a. Disintegration from within

b. Military defeat

c. Entering the political process

4) Factors influencing survival of terrorist group

a. Factors contributing to the demise

b. Factors enhancing survival

5) Case 1: IRA

6) Case 2: ETA

7) Remarks and discussion regarding previous findings

8) Conclusion
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