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Evaluation

Major criteria:

The Master’s thesis presents the topic of the demise, disintegration, and
transformation of nationalist terrorist groups with the aim to demonstrate
how the violent campaigns of IRA and ETA came to an end. The selected
theoretical framework utilizing instrumental and organizational approaches
is ideally suited to explain the immensely complex group processes at play
when terrorism ceases to exist, especially in its nationalist form. It is this
carefully selected and devised theoretical background that represents the
core strength of the text enabling the author to gain a very solid footing for his
analysis and offering him ample opportunity for a comprehensive qualitative
analysis of which he, unfortunately, did not take full advantage.

The fundamental problem stems from the way the research questions are
formulated and consequently addressed in the case-study concluding parts
and in the final conclusion itself. Specifically, RQ1 “Which factors appear to be
the most essential for a national terrorist organization to enhance its
survival?” works with a wrong wording – in my view, instead of ‘enhance’ the
author should have used ‘influence’ as he, after all, correctly writes in Chapter
3.3. If the author aimed at searching for empirical evidence of factors
enhancing (i.e. boosting) the terrorist groups’ survival, in his findings he
would essentially go against the dynamic direction he intended to explore, id
est to identify the factors contributing to the demise of terrorist movements.
Thus, this research questions represents a sort of contradictio in adjecto
which is not and cannot be satisfactorily answered. Furthermore, even the
RQ3 “Under which circumstances is a transformation of a terrorist group to a
political party acceptable by the ruling authority?” suffers from minor
inaccuracy and fails to be adequately responded to the way it is phrased.

On the whole, the author managed to gather a significant amount of
academically relevant empirical evidence enabling him to answer his research
questions (taking the objections raised above into consideration), yet he did
not do so persuasively and clearly. Given the robustness of his empirics, he
could have performed a more in-depth and accurate analysis than just a
rather general, though correct and valid, conclusion summarizing his findings
by answering a question “So how do nationalist terrorist campaigns end?”.
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Regrettably, this is a missed opportunity to contribute to a more detailed
understanding of how the nationalist strand of terrorist groups ends
(although potential generalizability would be limited) and what lessons can
be learned as for potential counterterrorism recommendations the author
promised to provide in his thesis project.

Minor criteria:

The thesis is logically coherent and supported by a wealth of good quality
sources that prove relevant for the scope and focus of the text. Overall, the
text reads well but in parts it suffers from lack of proper proofreading – this
concerns typos, punctuation, minor grammar problems and textual
inconsistencies, plus the references in the list of literature use the Czech ‘a’
instead of the English ‘and’ in co-authored works.

Overall evaluation:

In sum, Jakub’s work unambiguously meets the criteria for a Master’s thesis
and deserves to be defended even though it has its distinct strengths and
weaknesses. The principal asset of this thesis is its effective theoretical
framework that enables the author to firmly anchor his two-case study in a
very solid conceptual grounding complemented with a sufficiently robust
empirical base. However, the somewhat flimsy formulation of the research
questions prevents the author from arriving at clear, persuasive and
sufficiently ample conclusions that would more accurately summarize the
factors and processes resulting in the demise, disintegration, and
transformation of the IRA and ETA terrorist groups.

Suggested grade:
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